
1111/""":0011111111111111k11); 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORA DC0  
No. 16643-GAyF-2021 

PARA: 	Abogada. Vilma Morales 
Presidenta de la Comision Interve 

DE: 	Licenciado. Edwin Orlando 
Gerente Administrativo y Financiero 

ASUNTO: 	Compra Directa de Medicamento 

FECHA: 	6 de diciembre de 2021 

Remito para su consideración y aprobación mediante Memorando N° 3949-
SGSMYC-IHSS-2021, donde envía documentación soporte "Compra Directa del 
Medicamento GOSERELINA 3.6mg JCP para el Instituto Hondureño de 
Seguridad Social IHSS". Mediante cotización 047-2021 

Se Anexa documentación: 

1. Acta de Recepción, Apertura Evaluación y Recomendación 

2. Memorando N° 3949-SGSMYC-IHSS-2021 

3. Memorando N° 2627-SGP/IHSS Disponibilidad Presupuestaria 

4. Memorando N° 2539-DAYD-2021 

5. Certificación CPC N° E-0014-2021 

Atentamente, 

C: Subgerencia Suministros Materiales y Compras 
Archivo 

EOM/Roxana 

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 

www.ihss.hn  



)4- 

006 

Firma: 
Nombre: 
Número: 

a Castro 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

DOCUMENTO PARA OTORGAMIENTO DE VISTO BUENO 

E-0014-2021 
VISTO BUENO 

Tegucigalpa, M.D.C. 

A: 
	

Abogada Vilma Cecilia Morales Montalván 
Presidenta Comisión Interventora 
Instituto Hondureño de Seguridad Social 

DE: 	Edwin Orlando Medina Castro - CPC número: 0062 

FECHA: 	2 de diciembre de 2021 

En atención al proceso de Compra Directa por Cotizaciones Contratación Directa de Medicamento 
GOSERELINA 3.6MG JPC para el Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) se informa lo 
siguiente: 

1. Se otorga Visto Bueno al documento ACTA DE APERTURA, ANALISIS Y 
RECOMENDACIÓN DEL PROCESO CONTRATACION DIRECTA DE MEDICAMENTO 
GOSERELINA 3.6MG JCP, MEDIANTE COTIZACION 047-2021 PARA EL INSTITUTO 
HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) 

Haciendo constar que la documentación de soporte que he tenido a la vista se ajusta al marco 
regulatorio y normativo pertinente a la contratación pública. 

Este Visto Bueno no exime de ningún tipo de responsabilidad a los funcionarios y empleados que 
participaron en la el. 	ación sráprobaión del documento al que se le otorga. 

Página 1 de 1 

Instituto Hondureño de Seguridad Social; Edificio Administrativo 
Teléfonos: (504) 22228412 

www.ihss.hn   

   



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Punto de Agenda No.5 Sesión Ordinaria No.696 

CERTIFICACIÓN 

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora del 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica los Resolutivos Dos (2) y el Cinco 

punto Uno (5.1) del punto de Agenda No.5 del Acta de Sesión Ordinaria No.696 donde se emite la 

RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.1926/06-12-2021 de fecha 6 de diciembre de 2021, relacionada con 

el ACTA DE APERTURA, ANÁLISIS Y RECOMENDACIÓN DEL PROCESO CONTRATACIÓN 

DIRECTA DE MEDICAMENTO GOSERELINA 3.6MG JCP, MEDIANTE COTIZACIÓN 047-2021 PARA 

EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS); que en su parte conducente dice: "... 

RESUELVE:... 2. Adjudicar el "PROCESO DE COMPRA DIRECTA DE MEDICAMENTO GOSERELINA 

3.6MG JCP, MEDIANTE COTIZACIÓN 047-2021 PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)" a la empresa FARMACÉUTICA INTERNACIONAL S.A. DE C.V. (FARINTER): Partida 

No.1 GOSERELINA (como acetato) 3.6mg implante estéril en jeringa precargada, con sistema de 

seguridad vía de administración subcutánea, por la cantidad de trescientas (300) jeringas a un precio 

unitario de CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS LEMPIRAS (L4,956.00) para un total de 

UN MILLÓN CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS LEMPIRAS (L1,486,800.00), 

mismo que se recomienda por ser único oferente, ya que cumple con las especificaciones pero 

parcialmente con condiciones técnicas solicitadas, en vista que la vigencia solicitada del medicamento 

es de veinticuatro (24) meses y lo ofertado es de diecisiete (17) meses; sin embargo, técnicamente se 

puede aceptar con la condición que deberá de presentar carta de compromiso de reposición, por oferta 

una vigencia menor a lo solicitado, asimismo, ofrece un tiempo de entrega así: diez (10) días calendarios 

después de recibida la orden de compra, mismo que cuenta con su respectiva Certificación E-0014-2021 

de fecha 2 de diciembre de 2021 donde se otorga Visto Bueno por el Comprador Público Certificado... 

5. Instruir a la Gerencia Administrativa y Financiera para que realice las siguientes acciones: 5.1 Proceda 

a remitir a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) una copia 

electrónica de la Certificación E-0014-2021 de fecha 2 de diciembre de 2021, donde otorga Visto Bueno 

en su firma y sello, número correlativo y codificado por tipo de documento, a más tardar diez (10) días 

después de ser otorgada, en cumplimiento al Artículo 5 del Reglamento Operativo de Acreditación y 

Revocación de Certificación del Comprador Público Certificado... 8. Transcribir los Resolutivos Dos (2) 

y el Cinco punto Uno (5.1) de la presente Resolución a la Gerencia Administrativa y Financiera para que 

sea remitido a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE)... F) VILMA 

C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) ROBERTO 

CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., Miembro CI IHSS. F) 

NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y Delegada Comisión 

Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio Distrito 

Central, a los seis días del mes de diciembre del año dos mil veintiuna, 

..x". • 

/71 

NINFA 
Jefe Unidad de .rmas 	imi ntóNiti 

Comisión Interventor en Resolución CI IHSSNéc-Igtk:11-2015 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   



h 155 
INSTITUTO HONDUREÑO »Est IDAD SOCIAL 

lila Ca 
Gerencia Adminiii .tivt y Fin$ 

PARA: 	Lic. Edwin Orlando M 

1<f>\ 
,11 

teriales y Compras 
S1  

crin OJO 

DE: 
	

Lic. Hector Joel Fi 
Encargado de la Su 

ASUNTO: 	VISTO BUENO COTI AC ON 047- 

MEMORANDO N° 3949-SGSMYC- 2021 

FECHA: 	viernes, 03 de diciembre de 2021 

Adjunto al presente se remite documentación soporte de la COTIZACION 047-2021 ACTA DE 

APERTURA, ANALISIS Y RECOMENDACIÓN DEL PROCESO CONTRATACIÓN DIRECTA DE 

MEDICAMENTO GOSERELINA 3.6MG JCP, MEDIANTE COTIZACIÓN 047-2021 PARA EL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL, con su respectivo Comprador Publico Certificado N° E-0014-
2021 de fecha 02 de Diciembre del presente año. 

Atentamente, 

CC: Archivo 
HJF/ BES 

Subgerencia de Suministros, Materiales y Compras, Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2222-6922, Ext. 2114, 5211 y 1305 

www.ihss.ho 

   



MEMORANDUM 
001-CD-047-2021 

Para: 	Lic. Edwin Or 
Cler 

Medina 
y jinanciero 

De: 	Co 
CD- 

Asunto: 	Remisión de Acta Recomendación CD-047-2021 

Fecha: 	jueves, 2 de diciembre de 2021 

Por este medio, remito a Usted, documentación soporte del Proceso de COMPRA DIRECTA 

POR COTIZACION NO.047-2021 "COMPRA DIRECTA DE MEDICAMENTO 

GOSERELINA 3.6 MG ]PC" aprobada mediante Memorando No.14453-GAyF-2021 y 

fundamentada en la Resolución CI-IHSS-RSAS No. 1709/22-10-2021, esto para su debida 

certificación por parte del Comprador Certificado y asimismo, sea remitida para su 

aprobación por la Comisión Interventora, dicha documentación se describe a continuación: 

1. Acta de Recepcion, Apertura Evaluación y Recomendación. 

2. Memorando No. 2627-SGP/IHSS-2021. 

3. Memorando de Solicitud No. 1960-3USF-GRSAS-2021. 

4. Memorando Almacén Central No.2539-DAYD-IHSS-2021 

5. Memorando de Autorización No. 14453-GAYF-2021. 

6. Oficio No.529-SGSMYC-2021-IHSS. 

Se solicita enviar a esta comisión evaluadora, copia del memorando del cual se remite a la 

Comisión Interventora la Certificación del Proceso. 

Atentamente, 

Expediente CD-047-2021 
SEMR/Héctor 

i hss.101 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ACTA DE APERTURA, ANALISIS Y RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE COMPRA DE 

MEDICAMENTO GOSERELINA 3.6 MG JPC, LA CANTIDAD DE 300 JERINGAS, SEGÚN 

COTIZACION No.47-2021. 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los Diecisiete (17) días del mes de Noviembre del 

año dos mil veintiuno, reunidos en el Salón de Sesiones de Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, 

ubicado en el sexto piso del Edificio Administrativo del IHSS, los miembros de la comisión evaluadora nombrada 

por la Dirección Ejecutiva Interina, mediante memorando No.4302-DEI-IHSS de fecha 12 de Noviembre del 

2021, conformada de la siguiente manera: En representación de la Gerencia Administrativa y Financiera, Lic. 

Yohana Reconco; en representación de la Unidad de Asesoría Legal la Abg. Flor Eunice Escovar; En 

representación de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, Lic. Melissa Núñez; y en representación 

de la Gerencia del Régimen del Seguro de Atención de la Salud, Dr. Marció Sevilla y la Dra. Fanny Carrasco, 

para evaluar las ofertas presentadas en el proceso de compra de medicamento GOSERELINA (COMO ACETATO) 

3.6MG IMPLANTE ESTERIL EN JERINGA, aprobada Memorando No.14452-GAYF-2021 de fecha 05 de 

Noviembre del 2021, Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10202, de acuerdo a los considerandos siguientes: 

PRIMERO:  Mediante Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-102021, en su considerando (5): Que en 

Memorando No.1767-JUSF-RSAS-2021 de fecha 14 de octubre de 2021, suscrito por la doctora Marlen Ibeth 

Medina en su condición de Jefe Interina de la Unidad de los Servicios de Farmacia adscrita al Régimen del 

Seguro de Atención de la Salud, solicito a la licenciada Ruth de Chavez, Jefe de Almacén Central, informar 

la existencia del medicamento de GOSERELINA (como acetato) 3.6MG implante estéril en jeringa 

precargada, con sistema de seguridad, vía de administración subcutánea (uso exclusivo ginecología, 

urología, oncología), con código LO2AE002. SEGUNDO:  La Resolución Autorizante en su considerando (6) 

Que en Memorandos No.2539-DAYD-IHSS/2021 de fecha 15 de octubre de 2021, la licenciada Ruth de 

Chavez, Jefe de Almacén Central notifica a la doctora Marlen Medina, Jefe interina de Servicios de Farmacia 

adscrita al Régimen del Seguro de Atención de la Salud que hay en existencia el fármaco denominado 

GOSERELINA (como acetato) 3.6MG SOLUCION INYECTABLE JERINGA PRELLENADA, VIA DE 

ADMINISTRACION SUBCUTANEA, con código LO2AE002, la cantidad de once (11) jeringa. TERCERO:  La 

Resolución Autorizante en su considerando (7) Que en respuesta al Memorando No.1809-JUSF-GRSAS-

2021 de fecha 20 de octubre 2021 suscrito por la doctora Marlen Medina, Jefe interina de Servicios de 

Farmacia adscrita al Régimen del Seguro de Atención de la Salud, el titular de la Sub Gerencia de Presupuest 

en Memorando No.2627-SGP/IHSS-2021 de fecha 21 de octubre de 2021, informa que existe disponibilidad 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 1 de 9 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

presupuestaria para realizar la adquisición urgente del medicamento GOSERELINA (como acetato) 3.6MG 

implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración subcutánea, con código 

LO2AE002, producto dentro del Listado Oficial de Medicamentos (LOM) la cantidad de trecientos (300) jeringas 

con un costo unitario estimado de CINCO MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L5,500.00) para un total de 

UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L1,650,000.00) en vista que el Almacén 

Central se cuenta con existencia la cantidad de once (11) jeringas la cuales no son insuficiente para cubrir la 

demanda de pacientes de Urología, Oncología y Ginecología que reciben atención en el Hospital de 

Especialidades y Hospital Regional del Norte, la estructura presupuestaria se detalla a continuación: Fondo: 

RSAS-RP Régimen del Seguro de Atención de la Salud, Área Funcional: SA190001 Régimen del Seguro de Atención 

de la Salud, Centro Gestor: SA411000 Gerencia de Régimen de Seguro Atención de la Salud, Pospre: 35210 

Productos Farmacéutico Medicinales, Monto Disponible: L1,650,000.00. CUARTO:  La Resolución Autorizante 

en su considerando (8): Que en Memorando No.1819-JUSF-GRSAS-2021 de fecha 21 de octubre de 2021, 

suscrito por la doctora Marlen Ibeth Medina en su condición de Jefe Interina de la Unidad de los Servicios de 

Farmacia solicito a la titular de la Gerencia Interina del Régimen de Seguro de Atención de la Salud la adquisición 

urgente del medicamento GOSERELINA (como acetato) 3.6mg implante estéril en jeringa precargada, con 

sistema de seguridad vía de administración con código LO2AE002, producto dentro del Listado Oficial de 

Medicamentos (LOM) la cantidad de trecientos (300) jeringas por un costo unitario estimado de CINCO MIL 

QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L5,500.00) para un total aproximado de UN MILLON SEISCIENTOS 

CINCUENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L1,650,000.00) en vista que el Almacén Central cuenta con existencia la 

cantidad de once (11) jeringas la cuales son insuficiente para cubrir la demanda de pacientes de Urología, 

Oncología y Ginecología, ya que es un fármaco que se utiliza solo para tratar los síntomas asociados con el 

cáncer de próstata avanzado y para tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres. QUINTO:  La 

Resolución Autorizante en su considerando (9): Que mediante Memorando No.5197-GRSAS-IHSS-2021 de 

fecha 21 de octubre de 2021 le doctora Bessy Alvarado, titular de la Gerencia del Régimen de Seguro de Atención 

de la Salud solicita a la Comisión Interventora autorización para la adquisición urgente del medicamento 

GOSERELINA (como acetato) 3.6mg implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de 

administración subcutánea, con código LO2AE002 producto que este dentro del Listado Oficial de Medicamentos 

Q../ 
sus tratamientos ni poner en riesgo la vida, ya que es un fármaco que se utiliza solo para tratar los síntom 

asociados con el cáncer de próstata avanzado y para tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres  

así mismo se informa que se cuenta con existencia en el Almacén Central, según Memorando No.2539-DAYD-IHSS- ,  
Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 2 de 9 

(LOM) la cantidad de trecientos (300) jeringa producto para el tratamiento de pacientes de Urología, Oncología y 

Ginecología que reciben tratamiento en el Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte y no interrumpir 



ITEM NOMBRE COMPLETO DEL PACIENTE IDENTIDAD UNIDAD ASISTENCIAL 

1 ALVARADO ZELAYA, FERNANDA VALERIA 0801198317905 Hospital de Especialidades 

2 ALVAREZ , KARLA PATRICIA 0703197900155 Hospital de Especialidades 

3 AMADOR ESCOBER, MARIZOL 0819197600285 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 4 ARCHAGA MARTEL, NANCI FAVIOLA 0824198000605 

5 ARGUETA CRUZ, ZONIA DE JESUS 1701197600321 Hospital de Especialidades 

6 AVILA AMADOR, GLADYS MARGARITA 0801197916082 Hospital de Especialidades 

7 BARRIENTOS GALVEZ, JOHANA ELIZABETH 0801197907792 Hospital de Especialidades 

8 BETANCO CEVALLOS, CARMEN ROXANA 0801198709284 Hospital de Especialidades 

9 CASTELLANOS AMADOR, ZOILA YADIRA 0801198108657 Hospital de Especialidades 

10 CASTILLO RAMIREZ, PAMELA VERENISSE 0801198808409 Hospital de Especialidades 

11 CASTRO CARIAS, BESY LIMARY 1807197900998 Hospital de Especialidades 

12 DELCID PERDOMO, ELSY ALEYDA 0801197602158 Hospital de Especialidades 

13 ERAZO ALVAREZ, SHARON YOLANY 0801197507796 Hospital de Especialidades 

14 ESTRADA VARELA, GLENDA XIOMARA 0801197102951 Hospital de Especialidades 

15 FLETES LAGOS, FLAVIA IZABEL 0610197700363 Hospital de Especialidades 

16 FUNES RAMOS, DIGNA PATRICIA  0801198808924 Hospital de Especialidades 

17 GAMEZ CRUZ, DIANA VICTORIA 0819198000336 Hospital de Especialidades 

18 GARCIA MEMBREÑO, CARMEN ALEJANDRA 0401197200534 Hospital de Especialidades 

19 HANDRES MEMA, ILEANA KARLENY 1706198102782 Hospital de Especialidades 

20 HERNANDEZ , JUANA YAMILETH 0601198903243 Hospital de Especialidades 

21 HERNANDEZ CRUZ, ELSY LOURDES 1207198600014 Hospital de Especialidades 

22 LAZO ARCHAGA, ERICKA ARACELY 0801197709953 Hospital de Especialidades 

23 LOPEZ AGUILAR, ALBA GABRIELA 0801200100076 Hospital de Especialidades 

24 LOPEZ MEJIA, NOEMI AIDA 0703197402365 Hospital de Especialidades 

25 MAIRENA , IMELDA JANETH 0703196501618 Hospital de Especialidades 

26 MEJIA CHAVEZ, MARTHA LETICIA 1701197700163 Hospital de Especialidades 

27 MEJIA GOMEZ, NADIA GISSELA 0801198608489 Hospital de Especialidades 

28 MENDOZA LOPEZ, ELVIA YOLIBETH 0208198301197 Hospital de Especialidades 

29 MORALES OYUELA, MARIELA IVETH 0801197708210 Hospital de Especialidades 

30 NUÑEZ ALVARADO, RITA MARINA 0801197101907 Hospital de Especialidades 

31 PAVON MERAZ, DAMARIS JAEL 0801198405847 Hospital de Especialidades 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

2021 de fecha 15 octubre 2021, la cantidad de once (11) jeringas la cuales no son insuficiente para cubrir la 

demanda de pacientes, el medicamento en mención se requiere de manera inmediata para cubrir el alto consumo, 

por un costo unitario estimado de CINCO MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (L5,500.00) para un total aproximado de 

UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L1,650,000.00) a continuación se detalla listado 

de pacientes que reciben tratamiento en el Hospital de Especialidades y Hospita Regional del Norte: 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 3 de 9 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

32 PONCE SALGADO, ELISA MARLENE 0801198504822 Hospital de Especialidades 

33 QUINTEROS MEDINA, LURBIN DANELIA 0801198505072 Hospital de Especialidades 

34 REYES MEJIA, NADIA ARACELY 0801198413977 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 35 SIERRA BUSTILLO, NORMA JACQUELINE 0801197913542 

36 TEJADA LICONA, ROSANGELA 1505198000590 Hospital de Especialidades 

37 TOSCANO SANCHEZ, KAREN SUYAPA 1709198300826 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 38 URBINA RUBI, CARLA LETICIA 1801197500449 

39 VALLECILLO ORTIZ, LESLY CRISTINA 0704197800645 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 40 VILLASEÑOR HERNANDEZ, PENNY GISELA 0801197706255 

41 YANES MAYES, GLORIA 0501196600515 Hospital de Especialidades 

42 ZAPATA BARAHONA, BESSY DEL PILAR 0801195004171 Hospital de Especialidades 

43 AGUILAR CRUZ, KARLA PATRICIA 0801197706681 Hospital Regional del Norte 

44 ALVARADO MONGE, CARMEN MARIA 0405198400023 Hospital Regional del Norte 

45 AMADOR OSORIO, DUNIA ARACELY 0501197202665 Hospital Regional del Norte 

46 AMAYA CEDILLO, DUNIA JACQUELINE 0505198500641 Hospital Regional del Norte 

47 ARCHAGA REYES, LISSBETH ROCIO 1804197801807 Hospital Regional del Norte 

48 AYALA , CLAUDIA JOHANA 1807198200640 Hospital Regional del Norte 

49 BANEGAS SANDOVAL, KAREN MELISSA 0501198309426 Hospital Regional del Norte 

50 BARRIOS VAN TUYL, MICHELLE MARIE 0501198300029 Hospital Regional del Norte 

51 BOBADILLA CHACON, ERIKA ELIUT 0106197900208 Hospital Regional del Norte 

52 BRAN ENAMORADO, AROLDO 0509195300154 Hospital Regional del Norte 

53 CAMPOS , MARIA ISABEL 0401197601311 Hospital Regional del Norte 

54 CARDENAS VALDIVIESO, ARLIN GUADALUP 0501197702116 Hospital Regional del Norte 

55 CARDONA RODRIGUEZ, MIRNA DALILA 1618197300128 Hospital Regional del Norte 

56 CASTILLO LINARES, GABRIELA ALEJANDR 0512198700442 Hospital Regional del Norte 

57 CASTILLO SALAZAR, LUCY MARIELA 0101198300527 Hospital Regional del Norte 

58 CHIRINOS VELEZ, FANY LETICIA 1804198102599 Hospital Regional del Norte 

59 CRUZ , KARLA JACKELINE 0801197308814 Hospital Regional del Norte 

60 CRUZ REYES, MARDELY MELISSA 0209198301285 Hospital Regional del Norte 

61 CRUZ RODRIGUEZ, EVELYN MARIZA 0501197604600 Hospital Regional del Norte 

62 DAVIS WEBSTER, MERIAN JANETH 0107197901550 Hospital Regional del Norte 

63 DIAZ CHIUZ, DANIA GERALDINA 1623197700188 Hospital Regional del Norte 

64 DOMINGUEZ CARRILLO, SANDRA PATRICIA 1623197800370 Hospital Regional del Norte 

65 ESPINOZA , BLANCA PATRICIA 0401198200415 Hospital Regional del Norte 

66 EUFRAGIO MURILLO, NOLVIA SABINA 0501197305778 Hospital Regional del Norte 

67 FALLAS FATTALEH, MISHLIN VICTORIA 0501198000662 Hospital Regional del Norte 

68 FERRO BARAHONA, ELSA LIZETH 1709197900773 Hospital Regional del Norte 

69 FLORES DIAZ, DORIS 1614197900228 Hospital Regional del Norte 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 4 de 9 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

70 FLORES MEJIA, FANNY JUNIBETH 1601198100562 Hospital Regional del Norte 

71 FLORES ROMERO, ANA GRACIELA 0509198000172 Hospital Regional del Norte 

72 FORTE RAMIREZ, PAOLA ALEJANDRA 0801198506891 Hospital Regional del Norte 

73 GAMEZ LOPEZ, BELINDA JACKELINE 1804198204830 Hospital Regional del Norte 

74 GARCIA , JUSTO PASTOR 1702194900190 Hospital Regional del Norte 

75 GARCIA AGUILAR, MARINA 1212197500060 Hospital Regional del Norte 

76 GARCIA CRUZ, SOBEIDA ELIZABETH 1604199000057 Hospital Regional del Norte 

77 GARCIA MEJIA, AMANDA LISETH 0413198400308 Hospital Regional del Norte 

78 GARCIA MEMBREÑO, MIRIAN 0107198001154 Hospital Regional del Norte 

79 GOMEZ RENDON, WENDY VANESSA 0501199204148 Hospital Regional del Norte 

80 GUITY CHAVEZ, MARCIA LIZETH 0101197902856 Hospital Regional del Norte 

81 GUTIERREZ RIVAS, OLGA PATRICIA 0103198000051 Hospital Regional del Norte 

82 HACHEM KATTAN, JANINE 0801197005880 Hospital Regional del Norte 

83 HERNANDEZ BANEGAS, CARMEN 1806197400495 Hospital Regional del Norte 

84 HERNANDEZ CARDENAS, ALBA YESENIA 1808197900732 Hospital Regional del Norte 

85 HERRERA , CONSUELO 0609197900777 Hospital Regional del Norte 

86 HERRERA VIEDA, PATRICIA JANETH 0501196908584 Hospital Regional del Norte 

87 LAINEZ CHAVEZ, LOURDES MARISELA 1601197800954 Hospital Regional del Norte 

88 LICONA MEJIA, SHIRLEY JOHANA 0501198501825 Hospital Regional del Norte 

89 LOPEZ BRANDEL, ELSA ELENA 0101197500449 Hospital Regional del Norte 

90 LOPEZ CARCAMO, MILDRED GRICELDA 1801196900686 Hospital Regional del Norte 

91 MADRID CASTELLANOS, MARY IDALIA 0501197909148 Hospital Regional del Norte 

92 MALDONADO LOBO, CLAUDIA JACQUELINE 0501197800512 Hospital Regional del Norte 

93 MALDONADO MARTINEZ, ADALINDA 1808199001035 Hospital Regional del Norte 

94 MARADIAGA HERNANDEZ, LASTENIA 0107197102368 Hospital Regional del Norte 

95 MARTINEZ CORDOVA, JOSE EDGARDO 0101194500704 Hospital Regional del Norte 

96 MARTINEZ ERAZO, SOBEYDA YAMILETH 0511199100718 Hospital Regional del Norte 

97 MATUTE SANABRIA, LILIANS ELIZABETH 0419198000227 Hospital Regional del Norte 

98 MELENDEZ LARIOS, YOSELIN DESIRE 0501198201634 Hospital Regional del Norte 

99 MENCIA MURILLO, ELSA MARINA 1809198300367 Hospital Regional del Norte 

100 MERCADO PERDOMO, LAYDA ARALY 1606197000203 Hospital Regional del Norte 

101 MEZA CALDERON, DUNIA MARIA 0501198501481 Hospital Regional del Norte 

102 MIRANDA MARTINEZ, DIXIANA 0301197801112 Hospital Regional del Norte 

103 MOLINA ULLOA, DELMY XIOMARA 0601197101665 Hospital Regional del Norte 

104 MUNGUIA BONILLA, TANIA MARIELA 1804197602173 Hospital Regional del Norte 

105 MURCIA MEJIA, YAMELLI 1310198200045 Hospital Regional del Norte 

106 MURILLO LAGOS, JAQUELINE EDITH 0501197304122 Hospital Regional del Norte 

107 NAVAS LEIVA, SANDRA PATRICIA 0501197603954 Hospital Regional del Norte 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 

	
Página 5 de 9 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

108 NUÑEZ CRUZ, LESLY CAROLINA 0501196904167 Hospital Regional del Norte 

109 OSORTO LAUX, HEIDY SOFIA 0801199204433 Hospital Regional del Norte 

110 PADILLA FLORES, MARIA JOSE 1804198902338 Hospital Regional del Norte 

111 PAZ , WENDY GRICELA 1612197700025 Hospital Regional del Norte 

112 PEÑA HERNANDEZ, DAISY YOLANDA 0501197510393 Hospital Regional del Norte 

113 PEREZ VELASQUEZ, ANA LOURDES 0501198104121 Hospital Regional del Norte 

114 PINEDA MENJIVAR, MONICA PATRICIA 0501197302226 Hospital Regional del Norte 

115 PINEDA RODRIGUEZ, FLORICEL 1601197401001 Hospital Regional del Norte 

116 RAJO GUERRA, ADA ELIZABETH 0401196901081 Hospital Regional del Norte 

117 RAMIREZ , DILCIA XIOMARA 1801197701093 Hospital Regional del Norte 

118 RE?ES CERRATO, VANESSA ISABEL 0801197201971 Hospital Regional del Norte 

119 REYES BU, MAYRA 0201197000582 Hospital Regional del Norte 

120 RIVAS MENDEZ, SUYAPA GRICEL 0501199009217 Hospital Regional del Norte 

121 RIVERA CARDONA, EMILIA CAROLINA 0208198001048 Hospital Regional del Norte 

122 RIVERA CENTENO, DAISY MARINA 0505196300186 Hospital Regional del Norte 

123 RIVERA CHAVEZ, LAURA NICOLLE 0501199206860 Hospital Regional del Norte 

124 RODRIGUEZ SABILLON, JUANA ELIA 1612197600055 Hospital Regional del Norte 

125 RODRIGUEZ VASQUEZ, PATRICIA GISSELA 0501197901292 Hospital Regional del Norte 

126 RUIZ ANDRADE, SANTA LILI 1515197800311 Hospital Regional del Norte 

127 SANCHEZ AGUILERA, GLENDA EVELIN 0611198401023 Hospital Regional del Norte 

128 SANCHEZ BARAHONA, INDHIRA MAGDALENA 0501197107122 Hospital Regional del Norte 

129 SEVILLA GRANADOS, FANNY VANESSA 0101197800027 Hospital Regional del Norte 

130 SOLIS MAKISON SANDERS, ALEJANDRA MA 0501198200032 Hospital Regional del Norte 

131 SOLORZANO , ANTONIA DEL MILAGRO 0501197407372 Hospital Regional del Norte 

132 TATUM BANKS, ORMA JULENE 1104197600028 Hospital Regional del Norte 

133 TINOCO RIVERA, DAMARIS SARIAH 0101198504049 Hospital Regional del Norte 

134 TORRES FU, GABRIELA ISABEL 0501197202391 Hospital Regional del Norte 

135 URIAS MELGAR, DELMY ARACELY 0208198401370 Hospital Regional del Norte 

136 VILLALOBOS RAUDALES, LAURA 1808198300532 Hospital Regional del Norte 

137 VILLATORO MOTIÑO, OLIVIA FRANCISCA 0107198703518 Hospital Regional del Norte 

138 ZALDIVAR CABUS, KARLA PATRICIA 0506197602167 Hospital Regional del Norte 

139 ZELAYA MORENO, KENIA ROSIBEL 0801198107119 Hospital Regional del Norte 

SEXTO:  La Resolución Autorizante en su Resuelve (2): Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera y 

está por medio de la Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras para que realicen la compra directa por 

cotizaciones ante la urgencia de los siguientes medicamentos para la atención y continuidad de tratamiento de 

un aproximado de ciento treinta y nueve (139) pacientes atendidos entre el Hospital de Especialidades y Hospital'-- 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 6 de 9 



Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 7 de 9 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

 

Regional del Norte, en vista que no se cuenta con suficiente existencia de dicho medicamento en Almacén Central, 

lo anterior para cubrir lo que reste del año que es un producto seguro para tratar el cáncer de próstata localizado 

y se utiliza solo para tratar los síntomas asociados con el cáncer de próstata avanzado, también se utiliza para 

tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres y de esta forma no poner en riesgo la vida de los 

pacientes. SEPTIMO:  Mediante memorando No.14453-GAyF-2021 de fecha 05 de noviembre del 2021, el 

Licenciado Edwin Orlando Medina Castro, Gerente Administrativo y Financiero, autoriza a la Subgerencia de 

Suministros Materiales y Compras realizar el proceso de COMPRA URGENTE DEL MEDICAMENTO 

GOSERELINA, con código 102AE002 por un Monto estimado de L1,650,000.00. Para pacientes de Urología 

y de conformidad al procedimiento Administrativo, Legal y Presupuestario establecido. OCTAVO:  Mediante 

Cotización 047-2021 y Oficio No.529-SGSMYC-2021-IHSS de fecha 09 de Noviembre del 2021, se invitó a 

participar a las siguientes empresas: Farmacéutica Internacional S.A. de C.V. (Farinter); Eyl Comercial S.A.; 

Drogueria Proconsumo; Drogueria Universal S.A. de C.V.; Drogueria Farsiman S. de R.L.-NOVENO:  El día 16 

de noviembre del 2021, se recibieron ofertas de las siguientes empresas: Farmacéutica Internacional S.A.  

de C.V. (Farinter)  presentó oferta para la partida No.1 por un Monto de L1,486,800.00 sin impuesto sobre 

venta. Drogueria Farsiman S. de R.L.  presentó oferta para la partida No.1 indicando No Disponible. Ey1 

Comercial S.A.  presentó oferta para la partida No.1 indicando que no hay. Droqueria Universal S.A. de 

C.V. presentó oferta para la partida No.1 indicando que no hay. DECIMO:  En base al numeral anterior, los 

técnicos representantes de la Gerencia del Régimen del Seguro de Atención de la Salud elaboran el resumen 

la evaluación técnica por partida de la siguiente manera: Partida No.1 GOSERELINA (como acetato) 3.6mg 

implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración subcutánea, la cantidad de 

300 Jeringas: Farmacéutica Internacional S.A. de C.V. (Farinter)  Cumple con especificaciones técnicas 

solicitadas y cumple parcialmente con las condiciones técnicas solicitadas porque no cumple con la vigencia 

solicitada de 24 meses ofrece 17 meses deberá presentar carta de compromiso. Ofrece un tiempo de entrega 

así: 10 días calendarios después de recibida la orden de compra.-DECIMO PRIMERO:  En base a lo 

detallado anteriormente, la empresa que de acuerdo a los representantes técnicos, califica técnicamente 

se describe a continuación: Partida No.1 GOSERELINA (como acetato) 3.6mg implante estéril en jeringa 14 

precargada, con sistema de seguridad vía de administración subcutánea, la cantidad de 300 Jeringas: Farmacéutica 

Internacional S.A. de C.V. (Farinter) -DECIMO SEGUNDO:  De conformidad con el análisis técnico, la 

Comisión Evaluadora procedió a realizar el análisis de razonabilidad de precios, mismo que se presenta a 

continuación: 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

No. de 

Partida 

Cantidad 

a comprar 

Precio Unitario 

Estimado 
Proveedor 

Precio 

Unitario 

Ofertado 

1 300 L5,500.00 

Farmacéutica 

Internacional S.A. 

de C.V. (Farinter) 

L4,956.00 

DECIMO TERCERO:  En base a los numerales anteriores, la comisión evaluadora nombrada para este efecto, 

recomienda a la Comisión Interventora del IHSS adjudicar el proceso de Contratación Directa a: 

FARMACÉUTICA INTERNACIONAL S.A. DE C.V. (FARINTER): Partida No.1 GOSERELINA (como acetato) 

3.6mg implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración subcutánea, la 

cantidad de 300 Jeringas a un precio unitario de L4,956.00 para un Total L1,486,800.00. Se recomienda por ser 

único oferente, Cumple con especificaciones pero parcialmente con condiciones técnicas solicitadas, en vista 

que la vigencia solicitada del medicamento es de 24 meses y lo ofertado es de 17 meses, sin embargo 

técnicamente se puede aceptar con la condición que deberá de presentar carta de compromiso de reposición, 

por oferta una vigencia menor a lo solicitado, Ofrece un tiempo de entrega así: 10 días calendarios después de 

recibida la orden de compra, derivado de lo anterior se obtiene un Total Recomendado de UN MILLON 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L1,486,800.00). 

Desglosado de la siguiente manera: 

i) 1)\'\ )  
DECIMO CUARTO:  El proveedor adjudicado, deberá presentar carta de compromiso de reposición por ofertar 

vigencia inferior a la solicitada. DECIMO QUINTO:  El proveedor adjudicado deberá presentar Garantía de 

Cumplimiento por el 15% del monto total adjudicado y Garantía de Calidad por el 5% de dicho monto. DECIMO 

SEXTO:  Se fundamenta la presente Acta en los Artículos siguientes: 5, 9, 33, 51, 52, 63 numeral 1) de la Ley 

de Contratación del Estado; y Artículos 7 numeral (p) 53, 125, 126, 135, 139, 169, 170 último párrafo del 

reglamento de la Ley de Contratación del Estado; el articulo 5 y 7 de la Ley General de la Administración Pública 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 Página 8 de 9 

 

FARMACÉUTICA INTERNACIONAL S.A. DE C.V. 

(FARINTER) 

Partida Cantidad Precio Unitario Precio Total 

1 300 L4,956.00 L1,486,800.00 

Total L1,486,800.00 



istrativa Y Financiera 

de Gerencia del Régimen 

Abg. lo unice Esc 

Rep. nidad de Asesoría Legal 

• . _ 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

y artículos 60 y 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo. Decreto Ejecutivo PCM-005-2020 publicado en 

el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, Decreto Ejecutivo PCM-016-2020 de fecha 3 de 

marzo de 2020, Decreto Ejecutivo PCM-023-2020 reformado mediante Decreto Ejecutivo Numero PCM-146-

2020 publicado en el Diario Oficial la Gaceta el día 29 de diciembre de 2020 vigente hasta el 18 de marzo del 

2021. No habiendo más que tratar se concluye este acto, en día 19 de noviembre del 2021, firmando los abajo 

descritos. 

Del 	 ción a la alud 

//' 
r%2( 

, y 
Dra. Fa - Carrasco 

Rep. Técnico de Gerencia del Régimen 

Del Seguro de Atención a la Salud 

eho 

Licda
11111 

 • uñez 

Rep. Subgerencia e Suministros Materiales y Compras 

Cc: Expediente de Compra Directa 

Compra Directa Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021 
Cotización No.047-2021 

	
Página 9 de 9 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

LISTADO DE PROVEEDORES  
SUBGERENCIA DE SUMINISTROS MATERIALESY COMPRAS 

En referencia a la Solicitud de Pedido 47-2021  les requerimos firmar con fecha y sello, para la 

confirmación de recibido: 

Fecha de Inicio: 09/11/2021 
Fecha de Vencimiento: 16/11 /2021 

No. Proveedor 
Nombre quien 

Recibe 
Fecha y Hora Sello 

1 Drogueria Farinter 
cj._,/ 

gf 	i'  
_ 

7 Eyl Comercial
- o 

PI '- 

3 
Drogueria 

Proconsumo 

---- 	 f , 	I 
k 	, 	)l) • e,C) 	vi u u(3,,,-2 	, 

/ 	/ 
Oc-ii / 9 7C U 

4 Drogueria Universal 

, 	. 

5 Drogueria Farsiman 

âm i 	1 j,,,, q ( 1( / 2 € 

.., 

Subgerencia de Suministros, Materiales y Compras, Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2222-6922, Ext. 2114, 5211 y 1305 

www.ihss.hn  



  

nr 

Oficio No.529-SGSMYC-2021-IHSS 
Tegucigalpa, M.D.C., 09 de Noviembre del 2021 

Señores 
PROVEEDORES 
Su Oficina 

Distinguidos Señores: 

12'1  

El IHSS está realizando un proceso de compra directa con carácter urgente que permita suplir de manera 
inmediata la adquisición de Trescientos (300) Jeringas de GOSERELINA (COMO ACETATO) 3.6MG, IMPLANTE 
ESTERIL EN JERINGA PRECARGADA, CON SISTEMA DE SEGURIDAD, mismo que se—riécesita para dar 
continuidad de tratamiento a pacientes de Urología, (aproximadamente de 139 pacientes), ya que es un 
fármaco que se utiliza solo para tratar los síntomas asociados con el cáncer de próstata avanzado y cáncer de 
seno en ciertas mujeres. 

Por lo anterior, estamos remitiendo a su representada, cotización No. 047-2021 detallando dicha adquisición 
con sus respectivas especificaciones y condiciones técnicas, requiriendo un tiempo de entrega de la siguiente 
manera: 

Plazo de Entrega 
Porcentaje de 

entrega 

Tiempo De Entrega 
Solicitado 

Única Entrega 100% 
Inmediata o 10 días Calendarios 
después de recibida la orden de 
compra 

Adjunto a la remisión de la cotización, deberá acompañarse de una Garantía de Mantenimiento de Oferta por 
un valor equivalente, al dos por ciento (2%) del monto total ofertado, mediante Garantía Bancaria, Fianza o en 
su defecto Cheque Certificado por el mismo monto a nombre del IHSS, con una vigencia mínima de 60 días 
calendarios, contados a partir de la fecha de la presentación de la oferta y mismas que deberán estar incluida 
con la oferta. 

El plazo límite improrrogable para la remisión de la cotización 047-2021, es para el martes 16 de noviembre 
del 2021 a más tardar a las 4:00 p.m.,  en sobre sellado, dirigido a la subgerencia de suministros materiales 
y compras, ubicado en el sexto piso del edificio administrativo, barrio abajo, atención Adquisición de 
Medicamento según Cotización No.047-2021 para el IHSS. 

Se anexa instrucciones que contienen aspectos técnicos a considerar para la presentación de ofertas. 

Agradecemos su participación en este proceso, por la importancia del mismo, que se financiara con fondo 

propios del IHSS; de Ustedes co.,s iota s  -0 ,ISO y consideració9„---7—..,, 

Gmc 1..»-t•j/  
Atentamente, 	 (-)5 uy -;:.(;) 	 9/r/ 14 	;11 

•I` F,s1* 
Licda. Yessenia Carolina 	 •V\‘1\  

Subgerencia de Suministros Materia es y.Compras 
Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 
SEM/MYN 

L; Expediente Resolución CI IHSS-RSAS NO.1709/22-10-2021. 
Archivo 

«- 1 I 2 I 

2. / 	)4/L-b,iz-Z9<( 
ti 

Subgerencia de Suministros, Materiales y Compras, Edificio Administrativo del IHSS 

Teléfonos: (504) 2222-6922, Ext. 2114, 5211 y 1305 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

YLEY-LOR/AJ rDCD 
W.ES-GA F-21D2n 

PARA: 	Abog. Saúl Enrique Mor 
Subgerente de Suministro 

DE: 	Lic. Edwin Orlan• o 	in 
Gerente Administrativo y Fin 

ASUNTO: Compra de Medicamento 

FECHA: 	05 de noviembre de 2021 

Se remite Memorando No. 1960-JUSF-GRSAS-2021 de la Gerencia del Régimen de 

Seguridad de Atención a la Salud y la autorización de la Comisión Interventora 

mediante Res. CI IHSS-RSAS No. 1709-22-10-2021, para que de acuerdo al 

procedimiento Administrativo, Presupuestario y Legal establecido, se inicie proceso 

de Compra Urgente de Medicamento GOSERELINA, con código LO2AE002, 

por un monto estimado de L.1,650,000.00, para pacientes de urología. En caso que 

no estén incluidos en el PACC 2021, se autoriza que se incluya en el mismo. 

Cualquier información adicional que se necesite, favor solicitarla directamente a la 

Gerencia del Régimen de Seguro de Atención en Salud. 

Se adjunta documentación. 

Atentamente, 

C: 	Dirección Médica Nacional 

Archivo 

EOM/Xiomara 

05/11/2021 11:46 

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IHSS 

Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 



1--9 
• 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORANDO No.1960-JUSF-GRSAS-2021 
TEGUCIGALPA M.D.0 03 de noviembre del 2021 

PARA: 	LIC. EDWIN MEDINA 
GERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO' 

ABOG. SAUL MORALES 	 • / . 
SUBGERENCIA DE SUMINISTROS MATERIALES VCOMPRAS 

,• 
DE: 	 DRA. MARLEN IBETH MEDINA 

JEFATURA INTERINA DE LA UNIDAD_DET-L-OS—spRvicios DE FARMACIA.. 

ASUNTO: 	SOLICITUD DE TRAMITE COMPRA URGENTE, GÓS-ERE.  

Atendiendo RESOLUCION CI-IHSS RSAS No. 1709/22.10.2021, se solicita realizar trámite de compra 
(URGENTE) para el medicamento GOSERELINA (COMO ACETATO) BASE 3.6 MG JERINGA PRELLENADA, 
CON SISTEMA DE SEGURIDAD. con código L02AE002 la cantidad de 300 jeringas , porque no hay existencia 
en el Almacén central, según Memorándum #2539-DAYD-IHSS-2021, por ser producto de dentro del Listado 
Oficial de Medicamentos (LOM), se necesita para dar continuidad de tratamiento a pacientes de Urología, 
Oncología y Ginecología que reciben tratamiento en el Hospital de Especialidades, Hospital Regional del Norte 
(aproximado de 139 pacientes), ya que es un fármaco que se utiliza solo para tratar los síntomas asociados 
con el cáncer de próstata avanzado y cáncer de seno en ciertas mujeres. 

Disponibilidad presupuestaria asignada en Memorándum No. 2627-SGP/IHSS-2021. De igual manera se 

solicita incluir al Plan Anual de Compras y Contrataciones. 

El precio Unitario estimado del medicamento es de L.5, 500.00 para un total estimado de L. 1, 650,000.00 

Se anexa documentación soporte; 

✓ RESOLUCION CI-IHSS RSAS No. 1709/22.10.2021, de la comisión Interventora 
✓ Memorándum No. 2539-DAYD-2020, del ALMACÉN CENTRAL. 
✓ Memorándum No. 2627-SGP/IHSS-2021, con la Disponibilidad Presupuestaria asignada. 

Atentamente, 

MI M /ms 

Gerencia del Régimen de Seguro de Atención en Salud 
Subgerencia de Presupuesto 
Coordinadora de los Servicios de Farmacia y Terapéutica 
Archivo. 
Crono. 

Página 1 de 1 
Jefe de la Unidad de los Servicios de Farmacia 

Gerencia del Régimen de Seguro de Atención en Salud, Noveno piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 	",./- 

Teléfono: (504) 2238-2620 
www.ihss.hn   



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORANDO No. 2627-SGP/IHSS - 2021 

Para: 	Dra. Marlen lbeth Medina 
Jefe de la Unidad de los Servi s de Farmacia 

--,-..-.,•.:'¿."\-'>. 0.1.....P r? ¿Tí:6-> 
../.,,,, --- 	-----,,,;(,,,, 

De: 	Lic. José Lorenzo Cot. ./.;- 	,......,-,,,,,..., ,,,,,-,„\ 
, ,t1Y1- 	\''A 

Subgerente de Presup 	 /, 	.',11 i%.,) b, 	\ j  
1 	,n.---- - 

•:-C., 
k",' 	 ii1 

Asunto: 	DISPONIBILIDAD PRESU 	
\'- ';,• 

-.,.,,,:__:-.,.. 

Fecha: 	21 de octubre del 2021 

Fn respuesta a Memorando No.1809-JUSF-GRSAS-2021 de fecha 20 de octubre 
del 2021, donde solicita disponibilidad Presupuestaria para la compra Urgente del 
Medicamento de uso Biológico de Alto Costo, GOSERELINA (como acetato) 
3.6 mg implante estéril en jeringa precargada con sistema de seguridad, Vía 
de administración: Subcutánea mismo que está dentro del listado oficial de 
Medicamentos, la cantidad a comprar seria 300 JRP, con costo unitario 
estimado del medicamento de Lps. 5,500.00 c/u, para un monto Total de Lps. 
1,650,000.00, actualmente solo se cuenta con existencia en el Almacén Central 
de 11 jeringas las cuales son insuficientes para cubrir la demanda de 
pacientes de Oncología, Urología y Ginecología que actualmente están en 
tratamiento Médico en el Hospital Regional del Norte y Hospital de 
Especialidades. La estructura presupuestaria se detalla a continuación: 

Fondo: RSAS-RP 	Régimen 	Seguro 
Atención de la Salud 

de 

Área Funcional: SA190001 	Régimen de Seguro 
atención de la Salud 

de 

Centro gestor: SA411000 	Gerencia 	Régimen 
Seguro Atención a la Salud 

de  

Pospre: 35210 	Productos 	Farmacéuticos 
Medicinales 

y 

Monto disponible: L.1,650,000.00 

Se solicita dar celeridad a la elaboración de solicitud de pedidos para comprometer 
el presupuesto brindado 

P.MiTUTD 413N UREN3 SE .',--ji1.171: 115.1 S;if,lAt 
, 
,nli1C:A REGIMIN 	 fik nult13i1 	5411;0 
,15FATIIA uninza 

_ —72-/  

4/,74 
Sub Gerencia de Presupuesto, Quinto piso, Edificio Adminit?..atisle.;:i eguelgatp?-....„,,,_._,_, 

Teléfono: (504) ext. 1306-1411, 
th,:c hn 

Atentamente, 

CC: Archivo 
JLC-kc 



o 

1\th.:?ino:- :,.171do No. 2539-DAYD1HSS-2021 

f';1.0C. 15 e)ci.dbr•-z: de 2021. 

Pra• Dra. íVlarlen ibeth filedina i.JefE. Interina de la nnicii--ul de Serv. De.Farrnia.. 

Rirth de Chavea /Jefe de Almacén centra! 

Notificación de Existenciz.-1 

1 - c !•-!.i!:¡••.:r.'.1c., r1 	l'he/morar:10 No. 1767-JUSF-GRSAS-2021, 	rer!it!:,  Vanihacan 'la 

al(;.•dnti•!-,u:sic!óri. 

Jóalo SAP 
	

Descripción 	 Notificación da • 
Existencia 

• 

            

             

• 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito Secretario General y Delegado de la Comisión Interventora del INSTITUTO HONDUREÑO 

DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica la RESOLUCIÓN CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

aprobada en Sesión Ordinaria No.679 de fecha 22 de octubre de 2021, que literalmente dice: 

RESOLUCIÓN CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021.- La Comisión Interventora del Instituto Hondureño 

de Seguridad Social (IHSS), CONSIDERANDO (1): Que mediante Decretos Ejecutivos PCM-011-2014; 

PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 de abril, 30 de mayo y 4 de 

agosto de 2014 respectivamente, publicados en el Diario Oficial la Gaceta, el Presidente de la República 

en Consejo de Ministros decretó, entre otros: Intervenir al Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) 

por razones de interés público, nombrando para este efecto, una Comisión Interventora con amplios 

poderes conforme a lo establecido en el artículo 100 de la Ley General de la Administración Pública. 

CONSIDERANDO (2): Que en el Artículo 100 de la Ley General de la Administración Pública reformado 

Mediante Decreto 266-2013 contentivo de la Ley para optimizar la Administración Pública, mejor los 

servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el Gobierno, establece que la 

Comisión Interventora tiene las facultades que les corresponden a los administradores de las mismas, 

ejerciendo su representación legal. CONSIDERANDO (3): Que la Ley del Seguro Social en su Artículo 2 

establece que el Instituto Hondureño de Seguridad Social cubrirá las contingencias y servicios del 

Régimen del Seguro de Atención de la Salud, Régimen del Seguro de Prévisión Social, Régimen del 

Seguro de Riesgos Profesionales y Servicios Sociales, las que están sujetas a la reglamentación especial 

vigente. CONSIDERANDO (4): Que mediante Resolución CI IHSS-RSAS No.502/18-05-2020 de fecha 

18 de mayo de 2020 se dieron por conocidos los protocolos médicos aprobados por la Dirección Médica 

Nacional en cumplimiento a lo establecido en la Normativa del Listado Oficial de Medicamentos (LOM-

IHSS) y su Normativa, que fuera aprobada en Resolución CI IHSS-RSAS No.650/08-07-2019, detallados 

a continuación: a) Protocolos para Artritis Reumatoides. b) Protocolos para Cáhcer de Pulmón de Células 

Pequeñas. c) Protocolos para Esclerosis Múltiple. d) Protocolos para Linfoma No Hodgkin. 

CONSIDERANDO (5): Que en Memorando No.1767-JUSF-RSAS-2021 de fecha 14 de octubre de 2021, 

suscrito por la doctora Marlen Ibeth Medina en su condición de Jefe Interina de la Unidad de los Servicios 

de Farmacia adscrita al Régimen del Seguro de Atención de la Salud, soliCitó a la licenciada Ruth de 

Chávez, Jefe de Almacén Central, informar la existencia del medicamento de GOSERELINA (como 

acetato) 3,6MG implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad, vía de administración 

subcutánea (uso exclusivo ginecología, urología, oncología), con código LO2AE002. CONSIDERANDO 

(6): Que en Memorandos No.2539-DAYD-IHSS/2021 de fecha 15 de octubre de 2021, la licenciada Ruth 

de Chávez, Jefe de Almacén Central notificó a la doctora Marlen Medina, Jefe interina de Servicios de 

Farmacia adscrita al Régimen del Seguro de Atención de la Salud que hay en existencia el fármaco 

denominado GOSERELINA (como acetato) 3.6MG SOLUCIÓN INYECTABLE JERINGA PRELLENADA, 

VÍA DE ADMINISTRACIÓN SUBCUTÁNEA, con código LO2AE002, la cantidad de once (11) jeringa. 

CONSIDERANDO (7): Que en respuesta al Memorando No.1809-JUSF-GRSAS-2021 de fecha 20 de 

octubre 2021 suscrito por la doctora Marlen Medina, Jefe interina de Servicios de Farmacia adscrita al 

-- Régimen del Seguro de Atención de la Salud, el titular de la Sub Gerencia de Presupuesto en Memorando 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   



 

111155.1.-_~"'945' 

 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 2 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

No.2627-SGP/IHSS-2021 de fecha 21 de octubre de 2021, informa que existe disponibilidad 

presupuestaria para realizar la adquisir.:ión urgente del medicamento GOSERELINA (como acetato) 

3.6MG implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración 

subcutánea, con código LO2AE002, producto dentro del Listado Oficial de. Medicamentos (LOM) la 

cantidad de trecientos (300) jeringas con un costo unitario estimado de CINCO MIL QUINIENTOS 

LEMPIRAS EXACTOS (L5,500.00) para un total de UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L1,650,000.00) en vista que el Almacén Central se cuenta con existencia la 

cantidad de once (11) jeringas la cuales no son insuficiente para cubrir la demanda de pacientes de 

Urología, Oncología y Ginecología que reciben atención en el Hospital de Especialidades y Hospital 

Regional del Norte, la estructura presupuestaria se detalla a continuación. 

''' 	':!'" 	- ••••••„., 	Fon 	ei RSAS-RP Régimen del Seguro de Atención de la Salud 
' 	•;:A.reaF,On.clortal,',' SA1.9.D001 Régimen del Seguro de Atención de la Salud 

Ceptró;,G.éstorll SA411000 Gerencia Régimen del Seguro de Atención de la Salud 
1-1,' 2 	' -4” 	ospre* 35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales 
lylOrtto,D,iSripriitiité-: L1,650,000.00 

CONSIDERANDO (8): Que en Memorando No.1819-JUSF-GRSAS-2021 de fecha 21 de octubre de 

2021, suscrito por la doctora Marlen lbeth Medina en su condición de Jefe Interina de la Unidad de los 

Servicios de Farmacia solicitó a la titular de la Gerencia Interina del Régimen de Seguro de Atención de 

la Salud la adquisición urgente del medicamento GOSERELINA (como acetato) 3.6mg implante estéril 

en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración con código LO2AE002, producto 

dentro del Listado Oficial de Medicamentos (LOM) la cantidad de trecientos (300) jeringas por un costo 

unitario estimado de CINCO MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L5,500.00) para un total 

aproximado de UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L1,650,000.00) en 

vista que el Almacén Central cuenta con existencia la cantidad de once (11) jeringas la cuales son 

insuficiente para cubrir la demanda de pacientes de Urología, Oncología y Ginecología, ya que es un 

fármaco que se utiliza sólo para tratar los síntomas asociados con el cáncer de próstata avanzado y para 

tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres. CONSIDERANDO (9): Que mediante 

Memorando No.5197-GRSAS-IHSS-2021 de fecha 21 de octubre de 2021 la doctora Bessy Alvarado, 

titular de la Gerencia del Régimen de Seguro de Atención de la Salud solicita a la Comisión Interventora 

autorización para la adquisición urgente del medicamento GOSERELINA (corrí  o acetato) 3.6mg implante 

estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración subcutánea, con código 

LO2AE002 producto que está dentro del Listado Oficial de Medicamentos (LOM) la cantidad de trecientos 

(300) jeringa producto para el tratamiento de pacientes de Urología, Oncología y Ginecología que reciben 

tratamiento en el Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte y no interrumpir sus 

tratamientos ni poner en riesgo la vida, ya que es un fármaco que se utiliza sólo para tratar los síntomas 

asociados con el cáncer de próstata avanzado y para tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas 

mujeres; así mismo se informa que se cuenta con existencia en el Almacén Central, según Memorando 

No.2539-DAYD-IHSS-2021 de fecha 15 octubre 2021, la cantidad de once (11) jeringas la cuales no son 

insuficiente para cubrir la demanda de pacientes, el medicamento en mención se requiere de manera 

inmediata para cubrir el alto consumo, por un costo unitario estimado de' CINCO MIL QUINIENTOS 

LEMPIRAS (L5,500.00) para un total aproximado de UN MILLÓN SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 

LEMPIRAS EXACTOS, (L1,650,000.00) a continuación se detalla listado de pacientes que reciben 

tratamiento en el Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte: 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegycigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   

    



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 3 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

7é1,.IT ,MOjspF,ZÉ10911,11p4-T.0,..IPAPIPITE, IDENTIDAD:,?,... NIP:AP9NP.PINPIAV11:114 
1 ALVARADO ZELAYA, FERNANDA VALERIA 0801198317905 Hospital de Especialidades 
2 ALVAREZ , KARLA PATRICIA 0703197900155 Hospital de Especialidades 
3 AMADOR ESCOBER, MA.RIZOL 0819197600285 Hospital de Especialidades 
4 ARCHAGA MARTEL, NANCI FAVIOLA 0824198000605 Hospital de Especialidades 
5 ARGUETA CRUZ, ZONIA DE JESUS 1701197600321 Hospital de Especialidades 
6 AVILA AMADOR, GLADYS MARGARITA 0801197916082 Hospital de Especialidades 
7 BARRIENTOS GALVEZ, JOHANA ELIZABETH 0801197907792 Hospital de Especialidades 
8 BETANCO CEVALLOS, CARMEN ROXANA 0801198709284 Hospital de Especialidades 
9 CASTELLANOS AMADOR, ZOILA YADIRA 0801198108657 Hospital de Especialidades 
10 CASTILLO RAMIREZ, PAMELA VERENISSE 0801198808409 Hospital de Especialidades 
11 CASTRO CARIAS, BESY _IMARY 1807197900998 Hospital de Especialidades 
12 DELCID PERDOMO, ELSY A.LEYDA 0801197602158 Hospital de Especialidades 
13 ERAZO ALVAREZ, SHARON YOLANY 0801197507796 Hospital de Especialidades 
14 ESTRADA VARELA, GLENDA XIOMARA 0801197102951 Hospital de Especialidades 
15 FLETES LAGOS, FLAVIA IZABEL 0610197700363 Hospital de Especialidades 
16 FUNES RAMOS, DIGNA PATRICIA 0801198808924 Hospital de Especialidades 
17 GAMEZ CRUZ, DIANA VICTORIA 0819198000336 Hospital de Especialidades 
18 GARCIA MEMBREÑO, CARMEN ALEJANDRA 0401197200534 Hospital de Especialidades 
19 HANDRES MEJIA, ILEANA KARLENY 1706198102782 Hospital de Especialidades 
20 HERNANDEZ , JUANA YAMILETH 0601198903243 Hospital de Especialidades 
21 HERNANDEZ CRUZ, ELSY LOURDES 1207198600014 Hospital de Especialidades 
22 LAZO ARCHAGA, ERICKA .4RACELY 0801197709953 Hospital de Especialidades 
23 I-- LOPEZ AGUILAR, ALBA GABRIELA 0801200100076 Hospital de Especialidades 
24 LOPEZ MEJIA, NOEMI AIDA 0703197402365 Hospital de Especialidades 
25 MAIRENA , IMELDA JANETH 0703196501618 Hospital de Especialidades 
26 MEJIA CHAVEZ, MARTHA LETICIA 1701197700163 Hospital de Especialidades 
27 MEJIA GOMEZ, NADIA GISSELA 0801198608489 Hospital de Especialidades 
28 MENDOZA LOPEZ, ELVIA YOLIBETH 0208198301197 Hospital de Especialidades 
29 MORALES OYUELA, MARIELA IVETH 0801197708210 Hospital de Especialidades 
30 NUÑEZ ALVARADO, RITA MARINA 0801197101907 Hospital de Especialidades 
31 PAVON MERAZ, DAMARIS JAEL 0801198405847 Hospital de Especialidades 
32 PONCE SALGADO, ELISA MARLENE 0801198504822 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 33 QUINTEROS MEDINA, LURBIN DANELIA 0801198505072 
34 REYES MEJIA, NADIA ARACELY 0801198413977 Hospital de Especialidades 
35 SIERRA BUSTILLO, NORMA JP,CQUELINE 0801197913542 Hospital de Especialidades 
36 TEJADA LICONA, ROSANGELA 1505198000590 Hospital de Especialidades 
37 TOSCANO SANCHEZ, KAREN SUYAPA 1709198300826 Hospital de Especialidades 
38 URBINA RUBI, CARLA LETICIA 1801197500449 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 39 VALLECILLO ORTIZ, LESLY CRISTINA 0704197800645 
40 VILLASEÑOR HERNANDEZ, PENNY GISELA 0801197706255 Hospital de Especialidades 
41 YANES MAYES, GLORIA 0501196600515 Hospital de Especialidades 
42 ZAPATA BARAHONA, BESSV DEL PILAR 0801195004171 Hospital de Especialidades 
43 AGUILAR CRUZ, KARLA PATRICIA 0801197706681 Hospital Regional del Norte 
44 ALVARADO MONGE, CARMEN MARIA 0405198400023 Hospital Regional del Norte 
45 AMADOR OSORIO, DUNIA ARACELY 0501197202665 Hospital Regional del Norte 
46 AMAYA CEDILLO, DUNIA JACQUELINE 0505198500641 Hospital Regional del Norte 
47 ARCHAGA REYES, LISSBETH ROCIO 1804197801807 Hospital Regional del Norte 
48 AYALA , CLAUDIA JOHANA 1807198200640 Hospital Regional del Norte 
49 BANEGAS' SANDOVAL, KAREN MELISSA 0501198309426 Hospital Regional del Norte 
50 BARRIOS VAN TUYL, MICHELLE MARIE 0501198300029 ' Hospital Regional del Norte 
51 BOBADILLA CHACON, ERJKA ELIUT 0106197900208 ' Hospital Regional del Norte 
52 BRAN ENAMORADO, AROLDO 0509195300154 'Hospital Regional del Norte 
53 CAMPOS , MARIA ISABEL 0401197601311 Hospital Regional del Norte 
54 CARDENAS VALDIVIESO, ARLIN GUADALUP 0501197702116 'Hospital Regional del Norte 
55 CARDONA RODRIGUEZ, MIRNA DALILA 1618197300128 Hospital Regional del Norte 
56 CASTILLO LINARES, GABRIELA ALEJANDR 0512198700442 'Hospital Regional del Norte 
57 CASTILLO SALAZAR, LUCY MARIELA 0101198300527 Hospital Regional del Norte 
58 CHIRINOS VELEZ, FANY LETICIA 1804198102599 ,Hospital Regional del Norte 
59 CRUZ , KARLA JACKELINE 0801197308814 Hospital Regional del Norte 
60 CRUZ REYES, MARDELY MELISSA 0209198301285 Hospital Regional del Norte 
61 CRUZ RODRIGUEZ, EVELvN MARIZA 0501197604600 Hospital Regional del Norte 
62 DAVIS WEBSTER, MERIAN JANETH 0107197901550 Hospital Regional del Norte 
63 DIAZ CHIUZ, DANIA GERALDINA 1623197700188 Hospital Regional del Norte 
64 DOMINGUEZ CARRILLO, SANDRA PATRICIA 1623197800370 Hospital Regional del Norte 
65 ESPINOZA , BLANCA PATRICIA 0401198200415 Hospital Regional del Norte 
66 EUFRAGIO MURILLO, NOLVIA SABINA 0501197305778 Hospital Regional del Norte 
67 FALLAS FATTALEH, MISHLIN VICTORIA 0501198000662 Hospital Regional del Norte 
68 FERRO BARAHONA, ELSA LIZETH 1709197900773 Hospital Regional del Norte 
69 FLORES DIAZ, DORIS 1614197900228 Hospital Regional del Norte 
70 FLORES MEJIA, FANNY JUNIBETH 1601198100562 Hospital Regional del Norte 
71 FLORES ROMERO, ANA GRACIELA 0509198000172 Hospital Regional del Norte 
72 FORTE RAMIREZ, PAOLA ALEJANDRA 0801198506891 Hospital Regional del Norte 
73 GAMEZ LOPEZ, BELINDA JACKELINE 1804198204830 Hospital Regional del Norte 

3 :̀:"^,-,7,4 GARCIA , JUSTO PASTOR 1702194900'190 Hospital Regional del Norte 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono (504) 2222-8413 

www.i hss. hn  

    



s  01111 
, 	 "' ' 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 4 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

75 GARCIA AGUILAR, MAR NA 1212197500060 Hospital Regional del Norte 
76 GARCIA CRUZ, SOBEIDA ELIZABETH 1604199000057 Hospital Regional del Norte 
77 GARCIA MEJIA, AMANDA LISETH 0413198400308 Hospital Regional del Norte 
78 GARCIA MEMBREÑO, MIRIAN 0107198001154 Hospital Regional del Norte 
79 GOMEZ RENDON, WENDY VANESSA 0501199204148 Hospital Regional del Norte 
80 GUITY CHAVEZ, MARCIA LIZETH 0101197902856 Hospital Regional del Norte 
81 GUTIERREZ RIVAS, OLGA PATRICIA 0103198000051 Hospital Regional del Norte 
82 HACHEM KATTAN, JAN.NE 0801197005880 Hospital Regional del Norte 
83 HERNANDEZ BANEGAS, CARMEN 	 1806197400495 Hospital Regional del Norte 
84 HERNANDEZ CARDENAS, ALBA YESENIA 	1808197900732 Hospital Regional del Norte 
85 HERRERA , CONSUELO 0609197900777 Hospital Regional del Norte 
86 HERRERA VIEDA, PATRICIA JANETH 0501196908584 Hospital Regional del Norte 
87 LAINEZ CHAVEZ, LOURDES MARISELA 1601197800954 Hospital Regional del Norte 
88 LIGONA MEJIA, SHIRLEY JOHANA 0501198501825 Hospital Regional del Norte 
89 LOPEZ BRANDEL, ELSA ELENA 0101197500449 Hospital Regional del Norte 
90 LOPEZ CARCAMO, MILDRED GRICELDA 1801196900686 Hospital Regional del Norte 
91 MADRID CASTELLANOS, blARY IDALIA 0501197909148 Hospital Regional del Norte 
92 MALDONADO LOBO, CLAUDIA JACQUELINE 0501197800512 Hospital Regional del Norte 
93 MALDONADO MARTINEZ, ADALINDA 1808199001035 Hospital Regional del Norte 
94 MARADIAGA HERNANDEZ, LASTENIA 0107197102368 Hospital Regional del Norte 
95 MARTINEZ CORDOVA, JOSE EDGARDO 0101194500704 Hospital Regional del Norte 
96 MARTINEZ ERAZO, SOBEYDA YAMILETH 0511199100718 Hospital Regional del Norte 
97 MATUTE SANABRIA, LILIANS ELIZABETH 0419198000227 Hospital Regional del Norte 
98 MELENDEZ LARIOS, YOSELIN DESIRE 0501198201634 Hospital Regional del Norte 
99 MENCIA MURILLO, ELSA MARINA 1809198300367 Hospital Regional del Norte 
100 MERCADO PERDOMO, LAYDA ARALY 1606197000203 Hospital Regional del Norte 
101 MEZA CALDERON, DUNIA MARIA 0501198501481 Hospital Regional del Norte 
102 MIRANDA MARTINEZ, DIXIANA 0301197801112 Hospital Regional del Norte 
103 MOLINA ULLOA, DELMY XIOMARA 0601197101665 Hospital Regional del Norte 
104 MUNGUIA BONILLA, TANIA MARIELA 1804197602173 Hospital Regional del Norte 
105 MURCIA MEJIA, YAMELLI 1310198200045 Hospital Regional del Norte 
106 MURILLO LAGOS, JAQUELINE EDITH 0501197304122 Hospital Regional del Norte 
107 NAVAS LEIVA, SANDRA PATRICIA 0501197603954 Hospital Regional del Norte 
108 NUNEZ CRUZ, LESLY CAROLINA 0501196904167 Hospital Regional del Norte 
109 OSORTO LAUX, HEIDY SOFIA 0801199204433 Hospital Regional del Norte 
110 PADILLA FLORES, MARIA JOSE 1804198902338 Hospital Regional del Norte 
111 PAZ , WENDY GRICELA 1612197700025 Hospital Regional del Norte 
112 PEÑA HERNANDEZ, DAISY YOLANDA 0501197510393 Hospital Regional del Norte 
113 PEREZ VELASQUEZ, ANA LOURDES 0501198104121 Hospital Regional del Norte 
114 PINEDA MENJIVAR, MONICA PATRICIA 0501197302226 Hospital Regional del Norte 
115 PINEDA RODRIGUEZ, FLORICEL 1601197401001 'Hospital Regional del Norte 
116 RAJO GUERRA, ADA ELIZABETH 0401196901081 Hospital Regional del Norte 
117 RAMIREZ , DILCIA XIOMARA 1 8011 97701 093 Hospital Regional del Norte 
118 	RE?ES CERRATO, VANESSA ISABEL 0801197201971 'Hospital Regional del Norte 
119 	 REYES BU, MAYRA 0201197000582 Hospital Regional del Norte 
120 	 RIVAS MENDEZ, SUYAPA GRICEL 0501199009217 Hospital Regional del Norte 
121 	RIVERA CARDONA, EMILIA CAROLINA 0208198001048 Hospital Regional del Norte 
122 RIVERA CENTENO, DAISY MARINA 0505196300186 Hospital Regional del Norte 
123 RIVERA CHAVEZ, LAURA NICOLLE 0501199206860 'Hospital Regional del Norte 
124 RODRIGUEZ SABILLON, JUANA ELIA 1612197600055 Hospital Regional del Norte 
125 RODRIGUEZ VASQUEZ, PATRICIA GISSELA 0501197901292 Hospital Regional del Norte 
126 RUIZ ANDRADE, SANTA LILI 1515197800311 'Hospital Regional del Norte 
127 SANCHEZ AGUILERA, GLENDA EVELIN 0611198401023 Hospital Regional del Norte 
128 SANCHEZ BARAHONA, INDHIRA MAGDALENA 0501197107122 Hospital Regional del Norte 
129 SEVILLA GRANADOS, FANNY VANESSA 0101197800027 'Hospital Regional del Norte 
130 SOLIS MAKISON SANDERS, ALEJANDRA MA 0501198200032 'Hospital Regional del Norte 
131 SOLORZANO , ANTONIA DEL MILAGRO 0501197407372 Hospital Regional del Norte 
132 TATUM BANKS, ORMA JULENE 1104197600028 Hospital Regional del Norte 
133 TINOCO RIVERA, DAMARIS SARIAH 0101198504049 Hospital Regional del Norte 
134 TORRES FU, GABRIELA ISABEL 0501197202391 Hospital Regional del Norte 
135 URIAS MELGAR, DELMY ARACELY 0208198401370  Hospital Regional del Norte 
136 VILLALOBOS RAUDALES, LAURA 1808198300532 Hospital Regional del Norte 
137 VILLATORO MOTIÑO, OLIVIA FRANCISCA 0107198703518 Hospital Regional del Norte 
138 ZALDIVAR CABUS, KARLA PATRICIA 0506197602167 Hospital Regional del Norte 
139 ZELAYA MORENO, KENIA ROSIBEL 0801198107119 'Hospital Regional del Norte 

CONSIDERANDO (10): Que no obstante el Artículo 71 de la Ley de Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República del Ejercicio Fiscal 2021, indica en el numeral cuatro 4) los montos exigibles 

para aplicar licitaciones, concursos o cotizaciones referente la compra de Suministros Materiales y 

Servicios el cual en este caso aplicaría la Licitación Pública, ya que el monto,  supera los L600,000.00; sin 

eriziOargo debido a que no se cuenta con el medicamento en el Almacén Central, se hace necesario y 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono (504) 2222-8413 
www ihss.hn  



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 5 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

procedente la solicitud presentada por la Gerencia del Régimen de Seguro de Atención de la Salud, para 

realizar la adjudicación de urgencia de los medicamentos descritos en el considerando ocho (8), lo cual 

cubrirá lo que reste del año en vista que es un producto seguro, para aliviar los síntomas de determinados 

trastornos autoinmunes (afecciones en las que el sistema inmunitario ataca las partes sanas del cuerpo 

y provoca dolor, inflamación y daños). CONSIDERANDO (11): Que el Articuló 63 supuestos contratación 

directa numeral 1) de la Ley de Contratación de' Estado indica que se puede realizar compra directa: 

"Cuando tenga por objeto proveer a las necesidades ocasionada por una situación de emergencia al 

amparo de los establecido en el artículo 9 de la presente Ley. Que el artículo 9 antes referido señala 

"Situaciones de Emergencia". La declaración del estado de emergencia se hará mediante Decreto del 

Presidente de la República en Consejo de Ministros o por el voto de las dos terceras partes de la 

respectiva Corporación Municipal. Los contratos que se suscriben en situaciones de emergencia, 

requerirán de aprobación posterior, por acuerdo del Presidente de la República, emitido por medio de la 

Secretaría de Estado que corresponda, o de la Junta o Consejo Directivo de la respectiva Institución 

Descentralizada o de la Corporación Municipal, si es el caso. En cualquiera de los casos deberá 

comunicarse lo resuelto a los órganos contralores dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, siempre 

que se prevea la celebración de contratos. Cuando ocurran situaciones de emergencia ocasionados por 

desastres naturales, epidemias, calamidad pública, necesidades de la defensa o relacionadas con 

estados de excepción, u otras circunstancias excepcionales que afectaren sustancialmente la 

continuidad o la prestación oportuna y eficiente de los servicios públiCos, podrá contratarse la 

construcción de obras públicas, el suministro de bienes o de servicios o la prestación de servicios de 

consultoría que fueren estrictamente necesarios, sin sujetarse a los requisitos de licitación y demás 

disposiciones reglamentarias. sin perjuicio de las funciones de fiscalización. Y que los pacientes a 

quienes se les aplicara el medicamento son un sector altamente vulnerable para la actual pandemia del 

COVID-19. CONSIDERANDO (12): Que en relación al considerando anterior'al final del mismo "Cuando 

ocurran situaciones de emergencia ocasionados por desastres naturales, epidemias, calamidad pública, 

necesidades de la defensa o relacionadas con estados de excepción, u otras circunstancias 

excepcionales que afectaren sustancialmente la continuidad o la prestación oportuna y eficiente de los 

servicios públicos , podrá contratarse la construcción de obras públicas, el suministro de bienes o de 

servicios o la prestación de servicios de consultoría que fueren estrictamente' necesarios, sin sujetarse a 

los requisitos de licitación y demás disposiciones reglamentarias, sin perjuicio de las funciones de 

fiscalización, lo cual está en relación a la compra urgentes de medicamentos para el tratamiento de los 

pacientes de Urología, Oncología y Ginecolog.a el cual reduce la actividad de la enfermedad y la 

discapacidad Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte.  'y que los medicamentos 

solicitados por el Gerencia de Régimen de Seguro de Atención de la Salud no hay en existencia mismo 

y que constituye un medicamento para la lucha contra el cáncer en pacientes que son atendidos en el 

Hospital de especialidades y Hospital Regional del Norte, lo cual cubrirá lo que reste del año en vista que 

es un producto seguro, ya que es un fármaco que se utiliza sólo para tratar los síntomas asociados con 

el cáncer de próstata avanzado y para tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres. 

CONSIDERANDO (13): Que la adquisición de medicamentos GOSERELINA (como acetato) 3.6MG 

implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración subcutánea con 

código LO2AE002, es para tratamiento urgente de pacientes de Urología, Oncología y Ginecología, el 

.euaLreduce la actividad de la enfermedad y la discapacidad, que reciben tratamiento en el Hospital de 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono (504) 2222-8413 

www,ihss.hn  

    



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 6 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

Especialidades y Hospital Regional del Norte, así mismo se cuenta con poca existencia en Almacén 

Central y, lo cual permitiría no afectar sustancialmente la continuidad o la prestación oportuna y eficiente 

de los servicios públicos, por lo cual en consonancia con el marco legal, se podrá contratarse la 

construcción de obras públicas, el suministro de bienes o de servicios o la prestación de servicios de 

consultoría que fueren estrictamente necesarios, sin sujetarse a los requisitos de licitación y demás 

disposiciones reglamentarias, sin perjuicio de las funciones de fiscalización. CONSIDERANDO (14): Que 

después de revisada y analizada la información enviada por el Régimen del Seguro de Atención de la 

Salud, es procedente autorizar la compra directa por cotización del medicamento GOSERELINA (como 

acetato) 3.6MG implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración 

subcutánea con código L02AE002, producto que está dentro del Listado Oficial de Medicamentos (LOM) 

la cantidad de trecientos (300) jeringas considerando que la adquisición es urgente del medicamento, 

para no afectar sustancialmente la continuidad o la prestación oportuna y eficiente de atención médica a 

los derechohabientes y pacientes en tratamiento de Urología, Oncología y Ginecología el cual reduce la 

actividad de la enfermedad y la discapacidad, así como contar con existencia lo cual cubrirá lo que reste 

del año en vista que es un producto seguro, siendo un medicamento para tratar el cáncer de próstata 

localizado y se utiliza solo para tratar los síntomas asociados con el cáncer de próstata avanzado, 

también se utiliza para tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres, por lo que el referido 

fármaco produciría un aumento significativo de la calidad de vida de los pacientes que reciben tratamiento 

en el Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte, así como contar con existencia, 

considerando que su adquisición mediante un proceso licitatorio conlleva un periodo muy prologaron, lo 

que pondría en riesgo la vida de los pacientes de Urología, Oncología y Ginecología del IHSS. POR 
TANTO: En uso de las atribuciones otorgadas en Decreto Ejecutivo No.PCM-011-2014 de fecha 15 de 

enero de 2014, Decreto No. PCM-012-2014 de 'echa 10 de abril de 2014; Decreto No. PCM-025-2014 

de fecha 30 de mayo de 2014; PCM-049-2014, de fecha 9 de agosto de 2014 publicados en el Diario 

Oficial La Gaceta en fechas el 17 de enero, 3 y 30 de mayo y 9 de agosto de 2014 respectivamente; 

Artículos 9 y 63 numeral 1) de la Ley de Contratación del Estado y 71 numeral 4) de la Ley General del 

Presupuesto de ingreso y Egreso, en sesión del 22 de octubre de 2021. RESUELVE: 1. Dar por recibida 

en fecha 22 de octubre de 2021 la solicitud presentada por titular de la Gerencia del Régimen del Seguro 

de Atención de la Salud mediante Memorando No.5197-GRSAS-IHSS-2021, a través del cual solicita a 

la Comisión Interventora autorización para la compra directa del medicamento GOSERELINA (como 

acetato) 3.6MG implante estéril en jeringa precargada, con sistema de seguridad vía de administración 

subcutánea con código LO2AE002, producto dentro del Listado Oficial de Medicamentos (LOM), la 

cantidad de trecientos (300) jeringas producto para el tratamiento de pacientes de Urología, Oncología y 

Ginecología, que reciben tratamiento en el Hospital de Especialidades y Hoápital Regional del Norte y no 

interrumpir sus tratamientos ni poner en riesgo la vida, ya que es un fármaco que se utiliza sólo para 

tratar los síntomas asociados con el cancer de próstata avanzado y para tratar el cáncer de seno 

avanzado en determinadas mujeres; informanco a su vez que se cuenta con poca existencia en el 

Almacén Central según Memorándum No.2539-DAYD-IHSS-2021 de fecha 15 octubre 2021, y por otra 

parte el proceso de compra dura lo que reste del año que es el tiempo por el cual se va a cubrir con la 

compra solicitada y cuya adquisición se requiere de manera urgente, misma que se justifica ante las 

necesidades siguientes: 1.1 EL Medicamento es imprescindible para atender y aplicar tratamiento en 

pacientes de Urología, Oncología y Ginecología, sector altamente vulnerable por la pandemia COVID-19 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ifiss.hn   

    

3.}}.} 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 7 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

del Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte. 1.2 No se cuenta con existencia del 

medicamento en el Departamento de Almacén Central según se acredita en Memorando No.2539-DAYD-

IHSS-2021 de fecha 15 de octubre de 2021. '1.3 Se cuenta con disponibilidad presupuestaria según 

Memorando No.2627-SGP/IHSS-2021 de fecha 21 de octubre de 2021, suscrito por la licenciado José 

Lorenzo Coto, Sub Gerente de Presupuesto por un costo unitario estimado de cinco mil quinientos 

lempiras exacto (L5,500.00) por jeringa, para un total de UN MILLON SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 

LEMPIRAS EXACTOS (L1,650,000.00). 1.4 Esta compra permitirá cubrir lo que reste del año en vista 

que es un producto seguro para tratar el cáncer de próstata localizado y se utiliza solo para tratar los 

síntomas asociados con el cáncer de próstata avanzado, también se utiliza para tratar el cáncer de seno 

avanzado en determinadas mujeres. '1.5 Se detalla el listado de pacientes que reciben tratamiento en el 

Hospital de Especialidades y Hospital Regional del Norte, de acuerdo a lo siguiente: 

1 	• 	PI BllEiPPMPitlEir940.E12PRAPINTEIW 4 
ALVARADO ZELAYA, FERNANDA VALERIA 

SáIDEIt(TIDAb 	J,  
0801198317905 

UNIDAWAPISTCIA 
Hospital de Especialidades 1 

2 ALVAREZ , KARLA PATRICIA 0703197900155 Hospital de Especialidades 
3 AMADOR ESCOBER, MARIZOL 0819197600285 Hospital de Especialidades 
4 ARCHAGA MARTEL, NANCI FAVIOLA 0824198000605 Hospital de Especialidades 
5 ARGUETA CRUZ, ZONIA DE JESUS 1701197600321 Hospital de Especialidades 
6 AVILA AMADOR, GLADYS MARGARITA 0801197916082 Hospital de Especialidades 
7 BARRIENTOS GALVEZ, JOHANA ELIZABETH 0801197907792 Hos • ital de Es•ecialidades 
8 BETANCO CEVALLOS, CARMEN ROXANA 0801198709284 Hospital de Especialidades 
9 CASTELLANOS AMADOR, ZOILA YADIRA 0801198108657 HoSpital de Especialidades 
10 CASTILLO RAMIREZ, PAMELA VERENISSE 0801198808409 Hospital de Especialidades 
11 CASTRO CARIAS, BESY LIMARY 1807197900998 Hospital de Especialidades 
12 DELCID PERDOMO, ELSY ALEYDA 0801197602158 Hospital de Especialidades 
13 ERAZO ALVAREZ, SHARON YOLANY 0801197507796 Hospital de Especialidades 
14 ESTRADA VARELA, GLENDA XIOMARA 0801197102951 Hospital de Especialidades 
15 FLETES LAGOS, FLAVIA IZABEL 0610197700363 Hospital de Especialidades 
16 FUNES RAMOS, DIGNA PATRICIA 0801198808924 Hos.ital de Es•ecialidades 
17 GAMEZ CRUZ DIANA VICTORIA 0819198000336 Hospital de Especialidades 
18 GARCIA MEMBREÑO, CARMEN ALEJANDRA 0401197200534 Hospital de Especialidades 
19 HANDRES MEJIA, ILEANA KARLENY 1706198102782 Hospital de Especialidades 
20 HERNANDEZ , JUANA YAMILETH 0601198903243 Hospital de Especialidades 
21 HERNANDEZ CRUZ, ELSY LOURDES 1207198600014 Hos.ital de Es•ecialidades 
22 LAZO ARCHAGA, ERICKA ARACELY 0801197709953 Hospital de Especialidades 
23 LOPEZ AGUILAR, ALBA GABRIELA 0801200100076 Hospital de Especialidades 
24 LOPEZ MEJIA, NOEMI AIDA 0703197402365 Hoápital de Especialidades 
25 MAIRENA , IMELDA JANETH 0703196501618 Hospital de Especialidades 
26 MEJIA CHAVEZ, MARTHA LETICIA 1701197700163 Hospital de Especialidades 
27 MEDIA GOMEZ, NADIA GISSELA 0801198608489 Hos.ital de Es•ecialidades 
28 MENDOZA LOPEZ, ELVIA YOLIBETH 0208198301197Hospital 

0801197708210 
de Especialidades 

29 MORALES OYUELA, MARIELA IVETH ' 
	

Hospital de Es•ecialidades 
30 NUNEZ ALVARADO, RITA MARINA 0801197101907 Hospital de Especialidades  

Hospital de Especialidades 31 PAVON MERAZ, DAMARIS JAEL 0801198405847 
32 PONCE SALGADO, ELISA MARLENE 0801198504822 Hospital de Especialidades 
33 QUINTEROS MEDINA, LURBIN DANELIA 0801198505072 Hospital de Especialidades 
34 REYES MEJIA, NADIA ARACELY 0801198413977 Hospital de Especialidades 
35 SIERRA BUSTILLO, NORMA JACQUELINE 0801197913542 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 36 TEJADA LICONA, ROSANGELA 1505198000590 
37 TOSCANO SANCHEZ, KAREN SUYAPA 1709198300826 Hospital de Especialidades 
38 URBINA RUBI, CARLA LETICIA 1801197500449 Hospital de Especialidades 
39 VALLECILLO ORTIZ, LESLY CRISTINA 0704197800645 HOspital de Especialidades 
40 VILLASENOR HERNANDEZ, PENNY GISELA 0801197706255 Hospital de Especialidades 

Hospital de Especialidades 41 YANES MAYES, GLORIA 0501196600515 
42 ZAPATA BARAHONA, BESSY DEL PILAR 0801195004171  Hospital de Especialidades 
43 AGUILAR CRUZ, KARLA PATRICIA 0801197706681 Hospital Regional del Norte 
44 ALVARADO MONGE, CARMEN MARA 0405198400023 Hospital Regional del Norte 
45 AMADOR OSORIO, DUNIA ARACELY 0501197202665 Hospital Regional del Norte 
46 AMAYA CEDILLO, DUNIA JACQUELINE 0505198500641 Fiós 	ital Regional del Norte 
47 ARCHAGA REYES, LISSBETH ROCID 1 8041 97801 807 Hospital Regional del Norte 
48 AYALA , CLAUDIA JOHANA 1807198200640 Hospital Regional del Norte 
49 BANEGAS SANDOVAL, KAREN MELISSA 0501198309426 Hospital Regional del Norte 
50 BARRIOS VAN TUYL, MICHELLE MARIE 0501198300029 Hospital Regional del Norte 
51 BOBADILLA CHACON, ERIKA ELIU—  0106197900208 Hospital Regional del Norte 
52 BRAN ENAMORADO, AROLDO 0509195300154 Hospital Regional del Norte 
53  CAMPOS , MARLA ISABEL 0401197601311 Hospital Regional del Norte 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono (504:i 2222-8413 

www.ihss.hn   

    



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 8 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

54 	j CARDENAS VALDIVIESO, AP.LIN GUADALUP 0501197702116 Hospital Regional del Norte 
55 CARDONA RODRIGUEZ, MIRNA DALILA 1618197300128 Hospital Regional del Norte 
56 CASTILLO LINARES, GABRIELA ALEJANDR 0512198700442 Hospital Regional del Norte 
57 CASTILLO SALAZAR, LUCY MARIELA 0101198300527 Hospital Regional del Norte 
58 CHIRINOS VELEZ, FANY LETICIA 1804198102599 Hospital Regional del Norte 
59 CRUZ , KARLA JACKELINE 	 0801197308814 Hospital Regional del Norte 
60 CRUZ REYES, MARDELY MELISSA 0209198301285 Hospital Regional del Norte 
61 CRUZ RODRIGUEZ, EVELYN MARIZA 0501197604600 Hospital Regional del Norte 
62 DAVIS WEBSTER. MERIAN JANETH 0107197901550 Hospital Regional del Norte 
63 DIAZ CHIUZ, DANIA GERALDINA. 1623197700188 Hospital Regional del Norte 
64 DOMINGUEZ CARRILLO, SANDRA PATRICIA 1623197800370 Hospital Regional del Norte 
65 ESPINOZA , BLANCA PATRICIA 0401198200415 Hospital Regional del Norte 
66 EUFRAGIO MURILLO, NOLVIA SABINA 0501197305778 Hospital Regional del Norte 
67 FALLAS FATTALEH MISHLIN VICTORIA 0501198000662 Hospital Regional del Norte 
68 FERRO BARAHONA, ELSA LIZETH 1709197900773 Hospital Regional del Norte 
69 FLORES DIAZ, DORIS 1614197900228 Hospital Regional del Norte 
70 FLORES MEJIA, FANNY JUNIBETH 1601198100562 Hospital Regional del Norte 
71 FLORES ROMERO, ANA GRACIELA 0509198000172 Hospital Regional del Norte 
72 FORTE RAMIREZ, PAOLA ALEJANDRA 0801198506891 Hospital Regional del Norte 
73 GAMEZ LOPEZ, BELINDA JACKELINE 1804198204830 Hospital Regional del Norte 
74 GARCIA , JUSTO PASTOR 1702194900190 Hospital Regional del Norte 
75 GARCIA AGUILAR, MARINA 1212197500060 Hospital Regional del Norte 
76 GARCIA CRUZ, SOBEIDA ELIZABETH 1604199000057 Hospital Regional del Norte 
77 GARCIA MEJIA, AMANDA LISETH 0413198400308 Hospital Regional del Norte 
78 GARCIA MEMBREÑO, MIRIAN 0107198001154 Hospital Regional del Norte 
79 GOMEZ RENDON, WENDY VANESSA 0501199204148 Hospital Regional del Norte 
80 GUITY CHAVEZ MARCIA LIZETH 0101197902856 Hospital Regional del Norte 
81 GUTIERREZ RIVAS, OLGA PATRICIA 0103198000051 Hospital Regional del Norte 
82 HACHEM KATTAN, JANINE 0801197005880 Hóspital Regional del Norte 
83 HERNANDEZ BANEGAS, CARMEN 1806197400495 Hospital Regional del Norte 
84 HERNANDEZ CARDENAS, ALBA YESENIA 1808197900732 Hospital Regional del Norte 
85 HERRERA , CONSUELO 0609197900777 Hospital Regional del Norte 
86 HERRERA VIEDA, PATRICIA JANETH 0501196908584 Hospital Regional del Norte 
87 LAINEZ CHAVEZ, LOURDES MARISELA 1601197800954 HoSpital Regional del Norte 
88 LIGONA MEJIA, SHIRLEY JOHANA 0501198501825 Hospital Regional del Norte 
89 LOPEZ BRANDEL, ELSA ELENA 0101197500449 Hóspital Regional del Norte 
90 LOPEZ CARCAMO, MILDRED GRICELDA 1801196900686 Hospital Regional del Norte 
91 MADRID CASTELLANOS, MARY IDALIA 0501197909148 Hospital Regional del Norte 
92 MALDONADO LOBO, CLAUDIA JACQUELINE 0501197800512 Hospital Regional del Norte 
93 MALDONADO MARTINEZ, ADALINDA 1808199001035 Hospital Regional del Norte 
94 MARADIAGA HERNANDEZ, LASTENIA 0107197102368 Hospital Regional del Norte 
95 MARTINEZ CORDOVA, JOSE EDGARDO 0101194500704 Hospital Regional del Norte 
96 MARTINEZ ERAZO, SOBEYDA YAMILETH 0511199100718 Hospital Regional del Norte 
97 MATUTE SANABRIA, LILIANS ELIZABETH 0419198000227 HoSpital Regional del Norte 
98 MELENDEZ LARIOS, YCSELIN DESIRE 0501198201634 Hospital Regional del Norte 
99 MENCIA MURILLO, ELSA MARINA 1809198300367 Hospital Regional del Norte 

100 MERCADO PERDOMO, LAYDA ARALY 1606197000203 Hospital Regional del Norte 
101 MEZA CALDERON, DUNIA MARIA 0501198501481 Hospital Regional del Norte 
102 MIRANDA MARTINEZ, DIXIANA 0301197801112 Hospital Regional del Norte 
103 MOLINA ULLOA, DELMY XIOMARA 0601197101665 Hospital Regional del Norte 
104 MUNGUIA BONILLA, TANIA MARIELA 1804197602173 Hospital Regional del Norte 
105 MURCIA MEJIA, YAMELLI 1310198200045 Hospital Regional del Norte 
106 MURILLO LAGOS JAQUELINE ECITH 0501197304122 HoSpital Regional del Norte 
107 NAVAS LEIVA, SANDRA PATRICIA 0501197603954 HoSpital Regional del Norte 
108 NUÑEZ CRUZ, LESLY CAROLINA 0501196904167 Hospital Regional del Norte 
109 OSORTO LAUX, HEIDY SOFIA 0801199204433 Hospital Regional del Norte 
110 PADILLA FLORES, MARIA JOSE 1804198902338 Hospital Regional del Norte 
111 PAZ , WENDY GRICELA 1612197700025 Hospital Regional del Norte 
112 PEÑA HERNANDEZ, DA SY YOLANDA 0501197510393 Hospital Regional del Norte 
113 PEREZ VELASQUEZ, ANA LOURDES 0501198104121 Hospital Regional del Norte 
114 PINEDA MENJIVAR, MONICA PATRICIA 0501197302226 Hospital Regional del Norte 
115 PINEDA RODRIGUEZ, FLORICEL 1601197401001 Hóspital Regional del Norte 
116 RAJO GUERRA, ADA ELIZABETH 0401196901081 HoSpital Regional del Norte 
117 RAMIREZ , DI LCIA. XIOMARA 1801197701093 Hóspital Regional del Norte 
118 RE?ES CERRATO, VANESSA ISABEL 0801197201971 Hospital Regional del Norte 
119 REYES BU, MAYRA 0201197000582 Hospital Regional del Norte 
120 RIVAS MENDEZ, SUvAPA GRICEL 0501199009217 Hospital Regional del Norte 
121 RIVERA CARDONA, EMI_IA CAROJNA 0208198001048 Hospital Regional del Norte 
122 RIVERA CENTENO, DAISY MARINA 0505196300186 Hospital Regional del Norte 
123 RIVERA CHAVEZ, LAURA NICOLLE 0501199206860 Hóspital Regional del Norte 
124 RODRIGUEZ SABILLON, JUANA ELIA 1612197600055 Hospital Regional del Norte 
125 RODRIGUEZ VASQUEZ, PATRICIA G SSELA 0501197901292 Hóspital Regional del Norte 
126 RUIZ ANDRADE, SANTA LILI 1515197800311 Hospital Regional del Norte 
127 SANCHEZ AGUILERA, GLENDA EVELIN 0611198401023 Hospital Regional del Norte 
128 SANCHEZ BARAHONA, INDHIRA MAGDALENA 0501197107122 Hospital Regional del Norte 

Cpmisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

m u c. 	 www.ihss.hn  
',Monr sr  



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 9 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.1709/22-10-2021 

129 SEVILLA GRANADOS, FANNY VANESSA 0101197800027 Hospital Regional del Norte 

130 SOLIS MAKISON SANDERS, ALEJANDRA MA 0501198200032 Hospital Regional del Norte 
131 SOLORZANO , ANTONIA DEL MILAGRO 0501197407372 Hospital Regional del Norte 
132 TATUM BANKS, ORMA JULENE 1104197600028 Hospital Regional del Norte 
133 TINOCO RIVERA, DAMARIS SARIAH 0101198504049 Hospital Regional del Norte 
134 TORRES FU, GABRIELA ISABEL 0501197202391 Hospital Regional del Norte 
135 URIAS MELGAR, DELMY ARACELY 0208198401370 Hospital Regional del Norte 
136 VILLALOBOS RAUDALES, LAURA 1808198300532 Hospital Regional del Norte 
137 VILLATORO MOTIÑO, OLIVIA FRANCISCA 0107198703518 Hospital Regional del Norte 
138 ZALDIVAR CABUS, KARLA PATRICIA 0506197602167 Hospital Regional del Norte 
139 ZELAYA MORENO, KENIA ROSIBEL 0801198107119 Hospital Regional del Norte 

2. Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera y ésta por medio de la Sub Gerencia de 

Suministros, Materiales y Compras para que realicen la compra directa por cotizaciones ante la urgencia 

de los siguientes medicamentos para la atención y continuidad de tratamiento de un aproximado de 

ciento treinta y nueve (139) pacientes atendidos entre el Hospital de Especialidades y Hospital Regional 

del Norte, en vista que no se cuenta con suficiente existencia de dicho medicamento en Almacén Central, 

lo anterior para cubrir lo que reste del año que es un producto seguro para tratar el cáncer de próstata 

localizado y se utiliza solo para tratar los síntomas asociados con el cáncer de próstata avanzado, 

también se utiliza para tratar el cáncer de seno avanzado en determinadas mujeres y de esta forma no 

poner en riesgo la vida de los pacientes, medicamento que se describe a continuación. 

ó i o 
r r 

..,10,' 
Descriocio.roomedicaniento 

• - 	 ' ' . • . Irtal" 

b aritida 
Solicitada, 

rObio 
rutario 	' 

b 	l'' 	.-',, 
hltilIPPIck.- 

1V19nt 
ro im 	o 

- 	. '11,1"' 	" 

LO2AE002 

GOSERELINA 	(como 	acetato) 	3.6MG 
implante estéril en jeringa precargada, con 
sistema de seguridad v:a de administración 
subcutánea 

Jeringa 300 L5,500.00 L1,650,000.00 

3. Instruir a la Gerencia Administrativa y Financiera y a la Subgerencia de Suministros, Materiales y 

Compras que previo a realizar la compra descrita en el Resolutivo Dos (2) precedente emitan certificación 

de la compra indicando la factibilidad para realizar la compra descrita en el numeral precedente. 4. Instruir 

a la Dirección Médica Nacional Interina para darle seguimiento a las siguientes acciones: 4.1 Por medio 

de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras y el Departamento de Almacén Central se 

garantice la adquisición y recepción del medicamento autorizado en el Resolutivo Dos (2) por parte del 

proveedor de acuerdo a los plazos de entrega establecidos en el proceso de adjudicación e indicados en 

la orden de compra. 4.2 A través de la Dirección Médica del Hospital de Especialidades, Dirección de 

Unidades Médicas del Hospital Regional del Norte y Gerencia de la Clínica Periférica No.1 den 

seguimiento a los tratamientos para los pacientes a quienes se les prescriben los medicamentos objeto 

de este proceso de adquisición. 5. El costo que se erogue por la compra para los medicamentos 

autorizados en la presente Resolución será imputable a la estructura presupuestaria del Régimen del 

Seguro de Atención de la Salud. 6. Comunicar lo resuelto a la Dirección Ejecutiva, Gerencia del Régimen 

del Seguro de Atención de la Salud, Gerencia Administrativa y Financiera, Gerencia General del Hospital 

Regional del Norte, Gerencia General del Hospital de Especialidades, Sub Gerencia de Suministros, 

Materiales y Compras, Sub Gerencia de Presupuesto, Sub Gerencia de Contabilidad, Departamento de 

Tesorería, Departamento de Almacén Central, Unidad de Asesoría Legal y al Tribunal Superior de 

Cuentas, para los fines administrativos legales correspondientes. 7. La presente Resolución es de 

ejecución inmediata. 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   



1 
C RLOS ROBER O 

Secretario 	neral IHSS y D 
Interventora en Resolución CI IHS 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Página 10 
Certificación Resolución CI IHSS-RSAS Nu.1709/22-10-2021 

F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. 

F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., Miembro CI IHSS. F) CARLOS ROBERTO ORTEGA, 

Secretario General IHSS y Delegado Comisión Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-
2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio Distrito 

Central, a los dieciocho días del mes de octubre del año dos mil veintiuno. 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihssIn  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

